Ex quo per vos, ut scribitis, & alios patres Cardinales electus (nempe Christi vicarius) existit assumptus, coronatus, ac ornamenti pontificalibus redimitus in conspectu innumerabilis populi Christiani, & aliquandiu tanquam verus Pontifex habitus per vos etiam & tractatus, donec fuerit aliter legitime declaratum, Christi vi- carium oportet credere & Christi vicarium convenit appellare; nec est vestrum, patres reverendissimi, tantas inter vos discernere litteres: vos quidem cardines, quos sic percepimus reputari, & illum summum Pon- tificem quem pro tali gerere se videmus & a vobis ipsis audimus honorari, non in a-

(a) To. I.
de schism.
p.208.Non deli-
ci potuit
nil per
Concili-
um.Non ido-
nei judi-
ces Cardi-
nales.

licuius bujus humani affectus passione, sed in simplicitate cordis & puritate fidei conuenit, nisi contrarium appareat, conficerit: non enim si contra diocesanum quempiam de episcopatu judicium inferretur, licet subditis, nisi prius discussio iure, re dubia per sententiam declarata, etiam quidquid fama dictaret, quidquid major sentiret auctoritas, ut non episcopum reputare temerarium ac nimis esset in tanta re assensu private ferre sententiam: Et infra.

LIII. Refelluntur obje-
cta a
schismati-
cis.

Audite patres reverendissimi: cogitate, hac, que tam tenaciter affirmatis altera plurimis accipi, immo a nonnullis in comuni prædicari. Sunt qui dicunt: ante illum impetum Romanum populi vos in præfatum archiepiscopum consenseritis: sunt qui constanter affirmanit, quod & suis propriis Romanorum, Romanum non alias Italicum postulasse, & ut in hoc passu aliquantulum immoremur, nonne credibilius est Romanum voluisse Romanos, quam de Italicis in genere, qui Romanis inuisus esse poterat? & hujusmodi opinio est maximum argumentum, quod post secretum consensum habitum de archiepiscopo ad Romanorum impetum evitandum dominum S. Petri pontificalibus exorbiatis: quæ simulatio profecto facta non fuisset, si ut scribitis posset Italicum vel Romanum, satis enim erait ad periculum evitandum electum vestrum ostendere, & sic motu furentis populi tranquillare: mox autem, patres optimi, sicut cuncti, qui tunc in urbe fuerunt, afferunt & testantur pene omnes, vos dum Romanus populus crederet dominum S. Petri legitimum fore pastorem in ejusdem.

Extra ur-
bem sine
metu age-
bant.

sicut Lateranensis episcopi venerazione versaretur, ne vos metuisset, sicut assertis, omnino urgeremus recessisse ab urbe in oppida vicina, in quibus nullo tenebantur metu nullisque minis vel Romanus populus insulatabat, nec si voluisset poterat insultare: denum autem publicata electione per vos facta, & prædicatione domini S. Petri, omni sedato tumultu ad urbem celebratur solemnitatem debitam de eodem Pontifice redicibus. (Pluribusque interjectis verbis.) Quis consentiat vos in momento constituta succurrisse, ut unum ex vobis ad tollendum Romanorum impetum & tumultum pontificalibus ornamentis & altum eligeretis hac spe, quod per conscientiam electione de se factæ nullatenus consentiret? Et infra. Quomodo enim ob metum tam terribilem elegit, quem vobis opitulatum fore nullatenus videbatur. Id profecto per metum processisse creditur, per quod metuens ab imminentे periculo liberatur; frustra quidem per formidinem extortum dicitur quod ad securitatem non pertinuisse probetur; in metu quidem, non propriè metu factum fuisset possimus dicere quod trepidantem a metu non potuit liberare: At si ad formidinē remedium hoc factum est & solummodo propter

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

metum eur non in illo fremitus popularis pericolo banc meticolosam electionem ut op primiceretur furor imminentis publicassis: manifestum quidem etiam est vobis testibus, qui occultantes & tacentes de electione prælibata remedium aliud paravistis sine for midine Pontificem elegisse, quem non estis Timuere promulgare elec tionem.

Istum quem vestris manibus Pontificem Impudentiam intrusum & apostaticum dicitur, atque antichristum vestris in literis schismatis, qui si intrusus est, quis vos non dicat improbos intrusores? Si antichristus, nonne vos eudem contra Christum vestris suffragiis statuistis? ridiculum autem est impudenter detestando reprehendere, quod vos fecissem non possitis in oculis hominum denegare. Et infra: Adverteite an ad tantum & tale inceptum, quantum est hoc ista metus assertus de jure sufficiat, & ex ea opinioni cunctorum fidelium satisstat, Non fer- & eo maxime, quia non videmini tantum ro, sed ju- causæ vestre considerare, quod hoc non poter- dicio diri- ritis cum vestris Britonibus marte judge lis.

Cardin. S. Petri
ornatus ex-
infulis ex-
sultasset Italicum vel Romanum, satis enim erait ad periculum evitandum electum vestrum ostendere, & sic motu furentis populi tranquillare: mox autem, patres optimi, sicut cuncti, qui tunc in urbe fuerunt, afferunt & testantur pene omnes, vos dum Romanus populus crederet dominum S. Petri legitimum fore pastorem in ejusdem. sicut Lateranensis episcopi venerazione ver- saretur, ne vos metuisset, sicut assertis, omnino urgeremus recessisse ab urbe in oppida vicina, in quibus nullo tenebantur metu nullisque minis vel Romanus populus insulatabat, nec si voluisset poterat insultare: denum autem publicata electione per vos facta, & prædicatione domini S. Petri, omni sedato tumultu ad urbem celebratur solemnitatem debitam de eodem Pontifice redicibus. (Pluribusque interjectis verbis.) Quis consentiat vos in momento constituta succurrisse, ut unum ex vobis ad tollendum Romanorum impetum & tumultum pontificalibus ornamentis & altum eligeretis hac spe, quod per conscientiam electione de se factæ nullatenus consentiret? Et infra. Quomodo enim ob metum tam terribilem elegit, quem vobis opitulatum fore nullatenus videbatur. Id profecto per metum processisse creditur, per quod metuens ab imminentے periculo liberatur; frustra quidem per formidinem extortum dicitur quod ad securitatem non pertinuisse probetur; in metu quidem, non propriè metu factum fuisset possimus dicere quod trepidantem a metu non potuit liberare: At si ad formidinē remedium hoc factum est & solummodo propter

LIV.

Cur syno-
di judici-
um ex-
horre-
scunt.

Cur non
aliquem Gallicum elegisset: non fuisset ista
contentio, etiam tacentia tota Italia in sede
Gallum.

Vv 2 Pe.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Hæredita Petri sedaret electus : Et infra : Nec ipsum ponit Roma ad injuriam reputaret, si in Romanum Pontificem fuisset Gallicus sublimatus. Unde autem tanta insolentia, quod apostolatus apicem quasi vestri sanguinis hereditarium & nationi vestra debitum usurpat? Bene apud majores & sanctissime receptione est, ut de cunctis mundi partibus sine differentia Iudei vel Graeci, Romani vel barbari Christi vicarius sumeretur: Et infra.

LV. Creatus immo infamis infamia, deinde nuntius certior ad advolavit, vos unum ex vobis dominum huc videlicet Gebennensem in Papam, immo in antipapam & in anticristum elegisse: in qua re quam vehementer fuerint prostrata corda fidelium, dicere non possumus.

Qua fraude usi sunt Cardinales Galli, ut tres Italos Cardinales ad suos cœtus, in quibus renuntiandus erat antipapa attraherent, refert Theodosius & Niem.

(a) Theodorus sic inquiens : Cardinales ultramontani doreus e tunc in civitate Fundana in ipsa campagna Niem. c. sub defensione dicti comitis, nempe Gajetani Ecclesiæ perduellis, congregati ad ipsos tres Italicos Cardinales, scilicet Petrum, Jacobum, & Joannem, qui tunc

* Simo- nem erant simul in quadam castrorum dicti domini Cardinalis Jacobi, destinarior oratores suos,

Spe inani scribentes cuilibet seorsum literas, in quibus illeci quilibet ipsorum intelligere fecerant, quod Card. I. si veniret ad ipsos, summus Pontifex cre-

retur; sed quod illud secreta quilibet eorum teneret, etiam dictæ literæ innuerunt, scientes dictor Italicos ambitionis vitio laborare, simulque ipsos sic de lege attrahere posse. Unde prædicti tres Cardinales Italici ad dictam civitatem Fundanam sublato more dispensio venientes ad confratres suos tunc ad faciendum schisma in universali Ecclesiæ realiter, nec non ad eligendum alium Pontificem congregatos insimul accusserunt, & prædictum Rupertum dicti Cardinales ultramontani eisdem Cardinalibus Italicos tunc præsentibus elegerunt, prout in hoc prius in eorumdem Cardinalium Italorum absentia mutuo concordarunt, scientes cum esse ambitiosum & pluribus inagentem, ac sumptuosum, largæ conscientiae, sed genere nobilem, multe etiam consanguineis & affinibus nobilibus & potenter constitutum:

Eius mo- res & gen- nus. unde potest elici quod illa electio a Spiritu Sancto & puris conscientiis non processit. Videntes autem dicti Cardinales Italici, se taliter delusos, indignanter a dicta civitatem recesserunt, ad ipsam castrum, unde illuc venerant redeentes, in quo tamdu ex tunc simul steterunt, donec ipse Jacobus Cardinalis in eodem castrorum postea infra pauca tempora decederet.

Card. I. Extant S. Catharine literæ (b) ad tres Catharini Se- nes, ad ipsos Cardinales Italos, quibus eos arguit ab Urbano descivisse, orbatisque vita veluti membra absissa a suo capite, horiturque ad rerum humanarum contemp-

tum & divinarum amorem: redarguendos præ ceteris in extremo iudicio, quos Deus e luto ad dignitatem omnium augustissimam, ut cruxis immaculati agni ministri essent, extulit: educatos in Ecclesiæ gremio, veluti flores in horto confitos, ut virtutum odorem diffundant: veluti columnas collocatos ad vicarium Christi confirmandum, & Ecclesiæ sustentandam: veluti faces candelabro impositos, ut fideles ac barbaros luce collustrent: a tanto vero officio deserta virtute, eos deflexisse: concitasse una cum aliis persecutionem in sponsam Christi eo maxime tempore, quo se veluti firmissimos clypeos ad retundendos hæreos ietus opponere debuissent; certissime nosse Urbanum canonice non metu, instinctu divino, non humana industria creatum Pontificem, remque ut erat vulgasse; nunc autem ut pavidos equites tergum vertisse, atque ad gantum umbram inhoruisse: ad id vero amoris proprii veneno impulso, columnis in paleas debiles defecisse: non flores amplius fore qui odorem fundant, sed foetorem qui orbem inficiant: non lucernas ad fidei dilatandum. Splendorem candelabro impositas, sed modio superbæ occultatas: non amplificatores, sed contaminatores fidei factos: non radios, sed tenebras offendere: ex angelis in demones conversos, ac pios a vicarii Christi in terris obsequio ad servitutem antichristi & membra diaboli, nimirus antipape, traducere: frustra jaftare electum terrore Urbanum, cum patuerit omnium sensibus non illum, sed Cardinalem S. Petri metu & simulatione renuntiatum. Si jaftent, ipsos, qui electionem celebrarunt, magis quam cæteros veritatis consciens esse, retundi eorum dicta hoc responso: nullus modis ipsos veritatem prodidisse: non probam adeo vitamducere quæ dictis fidem conciliat: nunquam adeo metu perturbatos, quam cum Cardinalem S. Petri in papali sede locarunt: confare ipsorum dictis rite creatum Urbanum, hunc solemnii pompa pontificio ornatu decorasse, huic cultum & obsequio pontificibus sacra impendisse, ab hoc sacerdotia & honores poposse: mendacii & idolatriæ infamiam sibi ipsis aspergere, si Urbanum Pontificem negent, quem papalibus honoribus sunt prosecuti: immane vero patrasse facinus, cum externa saltem specie exercrandum conventiculum agere non puduit, cum in S. Catharine de Card. schismatis attingeat.

Piores principes confan- gunitate attinge- bat. Creati tres a Gallis Pontifices. (c) To. I. de schism. p. 280.

ne

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

ne verbo quidem reprehensionem tulisse, antequam Christi vicarius ipsos redargueret. Tum eisdem adhortatur, ut fastu positio se præpotenti manu Dei subjiciant: redeant ad Christi vicarium: divinam agnoscent clementiam, qua terram sub eorum pedibus dehisce non imperet, nec animantia in eos irruere ac mortibus lanzi jubeat: licet acerbius habiti fuissent a summo Pontifice, ab eo defiscere non debuisse, & quamvis omnes Christiani in colendo illo paribus votis consentire debeat, Italiam tamen viris occasionem defuisse, quæ ultramontanos ex nimio sui amore impulerat, ut ab Italo Pontifice deficerent.

Confirmat defectionem trium Cardinalium Italorum ab Urbano Joannes Roma capellanus Prænestini episcopi testis oculatus (a), additque vigesima mensis septembris pervigilio S. Matthei Apostoli creatum Robertum e Gebenna ante basiliæ XII. Apostolorum presbyterum antipapam: cui etiam consentit ejusdem antipapæ vitæ scriptor (b), atque Robertum tunc ætatem trigesima sex annorum egisse. Cur illum portissimum antipapatus insignibus induerint schismatici, & impetratis signiferum constiterint, observat idem author schismaticus: Primo, inquit, quia erat admodum bene paratus, totusque agilis & dispositus ad laborandum; ideo ad miscendam Dei Ecclesiæ, minitatum enim cum ab Urbano abscederet, vires una cum aliis ad eum deprimentum conversurum, quod is Cardinales in disciplina ecclesiastica continere niteretur diximus superius, & sic tenebant eum esse cordatum & animosum, & voluntarium ad exponendum etiam proprium personam, ubi necesse existet pro liberatione. & crepitione Romana ecclesiæ a manibus dicti B. intrusi; ita loquitur schismaticus de vero Christi vicario, præsertim cum in talibus pro negotiis Ecclesiæ memoratae alias exercitium & experimentum babuisset. Ipsum perfidie, ac fusi cruxis innoxii crudelitatis nota se polluisse vidimus, dum legatum apostolicum agebat, ac Britones & Vascones in Cæsarenas inermes, cum quibus solempne fœdus iniverat, effudit tantum rabi, ut pueri illi, atque ad domorum fore laqueo suspensi fuerint. Pergit author. Secundo quia erat valde generosus in gradu consanguinitatis vel affinitatis, sed magis & minus attingeret fere omnes majores principes Christianos, propter quod speraverunt, quod tam consideratione Ecclesiæ, quam contemplatione sua personæ simili vellent obedire, ac viriliter diffidere, & fugere. Hæc schismaticus scriptor. Adversus ejusmodi portentosam Roberti electionem Collutius Pierius in superioribus literis ad schismaticos Cardinales datis hæc adjungit.

Quid est hoc? Nescitis Ecclesiæ solum LVII. esse unam, cujus caput est Christus unus. Demonstratur jus non habuisse.

Ecclesiæ caput unum jam Pontificem poslegisti: cuius autem vicarius erit iste novus electus; aut cuius Ecclesiæ caput? Ecclesiæ autem, quæ unum est corpus faciens duo capita in monstrum horrendum, atque teterrimum convertit, caput ne tam iniqua tentantes det vos Deus in reprobum sensum ut dum spiritualia quasi terrendractatis, audiatis sonum Spiritus uehementis, qui suo turbine vos cum hoc monstruoso monstru subruat, & confundat. Nec latet orbem & cunctos Christi deles quid de isto vestro Gebennensi electo duxeritis faciendum, scimus plene & passim omnes, cur feceritis, agnoscimus, & sentimus dominos quidem & principes, quibus ille sanguine coniunctus est, conciliare vobis, ut uestra tam honestæ cause faveant, voluntatis; & illos optimos Christianos, quos Ecclesiæ pugiles & fidei dictis athletas gentium omnium inhumanissimos, & de illo numero, qui dicunt in corde suo: Non est Deus; Britones scilicet, quibus de Galliis in Italiam solicet, sanctum atque pium præbuit ducatum fidelium vobis astringere ci.

Conciliando principes a Gebenni putarunt Card. schismati- ci.

Arrogantis erat at- nimi. Atque illi Gebennensem apostolicum facerent, ut qui dum cardo fuit avaritiae, & crudelitatis ipsorum civitatem Cæsarem in cedem concesserat, atque predam: nunc Papa rerum omnium dominus non unum urbem, sed universum orbem vastandum cædibus, polluendum adulteriis atque stupris, & diripiendum rapinis in sua clementia solita, postquam Clementis nomen non est veritus usurpare, apostolico rescripto tribuat & concedat. [Pluribusque interjectis:] Nec putatis vel fatione cleri, vel favore principum, vel armis Britonum quem vultis Pontificem confirmare; solus enim Dei est & suum vicarium & cunctos principes ordinari. Cito evanescit quod, ab homine est; quod autem a Deo quotidie robatur. Sed quid rogamus, quid petimus? quod vos videmus obstinatissime negaturos. Vos generali concilium; vos & particulare, quorum utrumque oblatum fuit vobis, ut de hic vestra justitia quam prætenditis cognoscatur, non permititis adunari. Et infra.

Britonum armis Ecclesiæ oppres- sori.

Sæva an- tipapæ fa- cinora.

Piores principes confan- gunitate attinge- bat. Creati tres a Gallis Pontifices. (c) To. I. de schism. p. 280.

Provocati ad Synodi judicium.

Considerate quid a vestro discendentes capite. LVIII-

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

sem, antequam antipapatum arriperet certiorem fecisse Belgarum principem suis litteris, Urbanum rite ad pontificatum suisse evocatum, afferque easdem causas Meyerus (a), ob quas Belga in Urbani obsequio constans perfisterit, scilicet ipsum Roberti Gebennensis literis factum certiorem mox atque Urbanus creatus fuerat, Urbanum rite Pontificem renuntiatum.

Nec Belgam modo, verum comitem Britanniae antipapam execratur eadem de causa, refert Paulus Amilius (b): Flandrus, inquit, ac Britannus literis Gebennensis adducti pro Urbano vita deinceps omni stetero, Gebennensi ante exortam accumulationem affirmanti potius, quam, cum possea de pontificatu certaret, neganti credentes; ea tamen religione, ut testarentur se universi concilii, si quod forte cogereatur, placito sententiam suam moderaturos.

Amplissimæ etiam aliquæ provinciæ, quæ Galli Regis tyrannidem spernebant, parabantque Anglo, ut Aquitanus, antipape jugum accipere detrectarunt, cum Angli pari constantia, qua Wickleffii heresim damnaverant, schisma detestarentur; unde cum ignominia pseudocardinalium nuntios repulsos passos narrat subjectis verbis Walsinghamus (c): Ad idem parlamentum, scilicet Gloversense, per venerunt solemnes ex Italia papales nuntii, petentes succurri domino Papæ in arto constituto, per Regem scilicet Francorum & magnates, declarantes injurias & damnæ, quæ idem dominus Papa pertulit in sollicitatione apostolorum Cardinalium, qui nitebantur eundem cum universa Ecclesia subvertere & infirmare. Venerunt & nuntii eorumdem Cardinalium afferentes literas decem signatas sigillis, petentes & ipsi auxilium praestari Cardinalibus, allegantes fortiter pro eiusdem; sed domino Deo favente, qui cuncta iuste disponit, repulsi sunt apostolici, & admissi papales, promissumque subsidium domino Papa gratanter, quam cito tempus exigenter opportunum; Cantuariensis archiepiscopus perpendens publicam falsitatem & errorem manifestum per scripta eorumdem, in quo eidem Cardinales voluntarie persabunt, & execravimus eorum actus sceleratos vehementer spiritu Dei subito agitatus cepit hoc thema; Unus erit pastor noster: nam invenit in eorum literis electionem factam de illo apostolico, & ita luculentem illorum populo declaravit errorum, & per multa argumenta, & præcipue per eorum dicta propria, ut omnibus constaret illorum malitia, & error innoveretur execrandus.

Quod ad fallaces illas literas spectat pseudocardinalium sigillis consignatas, quibus Anglos schismaticorum nuntii pervertere nitebantur: extant ex (d) incertis Avenionensis monumenta, quibus adhibito omni fuso ornatisimisque mendacibus

Cardd. schismaticorum facinus exercatur. LXIII.

(d) To. 16. Post vero circa auroram fatigati, aliquò modico tempore a clamoribus quietantur. Demum audientes dicti dominii missas suas, clamores confusos resumperunt, immo

persuadere Christifidelibus nisi sunt, Urbani electionem virtio celebratam, que idcirco adducendæ à nobis sunt vise, cum saepius ab ipsis postea, novis additis figuris, eadem variata sit narratio, tum ut Urbani VI. pontificatus veritas etiam ex impostorum dictis illustrari possit.

Universi Christifidelibus &c. Cardinales (e) ultramontani facientes ultra duas partes collegii, post vacationem antequam intrarent Conclave, & in introitu, & post ad tempus impressionis, de qua infra dicuntur, continue fuerunt in voluntate, propenso, & deliberatione, etiam ex causa tangentibus Ecclesiam sanctam Dei, eligendi de collegio & non de extra, & eligendi Ultramontanum & non Italicum, & dominii Italici erant etiam in deliberatione eligendi de collegio, & non de extra, licet tenebant, ubi bono modo posset fieri, ut unus Italicus de collegio eligeretur; & in ista voluntate continuo permanerunt etiam postquam intraverunt Conclave usque in crastinum, quo audierunt more solito missas suas; non obstante quod, postquam intraverunt conclave, Romani ut moris est non permiserunt, ut porta conclavis mura retur. Ejusmodi figmento (non enim de Gallo creando Pontifice consentire ex superius dictis potuisse) hæc opponit Baldus (f): Quia illi domini nolebant eligere Italicis aliqui dixerunt, quod veracriter si eligerentur, non acceptarent electionem, cum widerent eis notoriæ impressionem sibi, omnes simul volentes vitare mortis periculum, cui proculdubio subiacabant, quasi ex abrupto, & sine aliqua discussione meritorum & status personæ, nominaverunt dictum dominum Bartholomæum tunc archiepiscopum Barensem. (Ex abrupto putanda non est electio, si plures fassi sunt (i), antequam conclave ingredenterur, suffragia in illum contulisse, si novem dierum spatio post divina peracta, susasque pro Gregorii anima preces, in cœdibus Cœlestinorum conventus peragebant:) & ipsum tanquam eis, ut credebat, magis notum, & infinitis & moribus curia magis expertum, licet sequens experientia, contrarium ostendit manifeste, elegerunt in Papam. (Ipos revera de eo deligendo deliberasse, ita arguit Joannes & Montesono (b):) Deliberare & non de re ipsa deliberare, formaliter contradicunt: Sed ipsi dicunt, fundam. quod non potuerint deliberare de persona eligenda, sed subito & ex abrupto coegerunt invitatos eligere, & ipsi de facto deliberaverunt de persona Bartholomæi eligenda, patet quia assimilaverunt eum bona conscientiae esse, estimatio enim est deliberatio & iudicium rationis. Ergo de persona eligenda deliberaverunt, & de eadem persona eligenda non deliberaverunt, quod est contradictione. (Pergunt Cardinalium literæ:) Et eorum aliqui tunc dixerunt, quod elegerunt ipsum animo & proposito, quod ipse esset verus Papa, timore tamen mortis in eorum animis continuo perdurante; excepto uno domino Cardinale Italico Romano, qui dixit, quod propter notoriæ impressionem, quæ videbat, nec sibi nec alteri daret vocem suam, nisi primo cessaret impressio, & esset in sua libertate. Ostendit Joannes